REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER MBROJTIJEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr..J6G/ Prot. Tirané mé.3 .07.2019
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URDHER

Nr.Jo 5 , date .07.2019
PER KONTROLLUESIN “MARJETA MEHMETI (PERSON FIZIK)”

N& mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é
dhénave personale” i ndryshuar, neneve 77-112 t& ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shgipérisé ", si dhe provave t& administruara n€ ngarkim (&
kontrolluesit “Marjeta Mehmeti (Person Fizik) ",

KONSTATOVA SE:

Né zbatim té Urdhrit nr.59 daté 20.02.2019 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, mé daté 01.07.2019 u krye hetim administrativ prané
kontrolluesit “Marjeta Mehmeti (Person Fizik)", me objekt:

» Verifikimi i ankesés té paraqitur prané Zyrés s¢ Komisionerit nga njé qytetar, né
kuadér t& ligjshmérisé sé pérpunimit t& t& dhénave personale, né zbatim t& ligjit
nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale i ndryshuar.

Inspektimi u iniciua mbi bazén e ankesés sé njé qytetari, mbi pretendimin se sistemi i video
survejimit (CCTV), i kontrolluesit “Marjeta Mehmeti” (Person Fizik), vézhgon i orientuar
né drejtim té ambienteve ku ushtron aktivitetin tregtar ankuesi.

Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, pasi shqyrtoi
relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e administruara
gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit “Marjeta Mehmeti (Person Fizik)”, konstaton
se:
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1. Kontrolluesi ushtron veprimtari tregtar né fushén “bar” dhe “fast food" sezonal,
sipas objektit t& ushtrimit & aktivitetit, & deklaruar né Qendrén Kombétare t&
Biznesit.

2. Kontrolluesi, ka njé sistem video-survejimi (CCTV), & pérbéré nga katér kamera, t&
vendosura respektivisht:

a. Dy kamera t& cilat vézhgojné né drejtim t& ambientit t& brendshém dhe € jashtém
(banakut dhe tavolinave) t& objektit né t& cilin ushtron aktivitetin;

b. Dy kamera té tjera jané vendosur né& drejtim té rrugés sé kalimit pérkrah objektit.
Referuar imazheve té regjistruara né sistemin e video-survejimit (CCTV),
konstatohet se kamerat kang fushé-pamje pérgjaté rrugés dhe objektit né krahun
tjetér t& rrugés i cili ushtron aktivitet si “bar-restorant”. Subjektet e t& dhénave
t€ cilét jan& jashté objektitterritorit n& t& cilin ushtron aktivitetin tregtar
kontrolluesi, jané& “kalimtaré” dhe “klienté " & subjektit tregtar “bar-restorant”.

Zyra e Komisionerit, pasi analizoi provat e administruara n& vend gjaté inspektimit,
konkludon se kontrolluesi kryen pérpunim té dhénash imazhe-video népérmjet sistemit 1€
video-survejimit (referuar konstatimit (& germés “b" 1€ pikés dy 1€ konstatimeve), né
kundérshtim me dispozitat e neneve 5 dhe 6 t& ligjit nr. 9887 /2008 “Pér mbrojijen e 1é
dhénave personale " i ndryshuar.

Instalimi dhe pérdorimi i sistemit t& video-survejimit duhet & béhet n& at€ formé qé
pérpunimi i t& dh&nave té kryhet n& pérputhje me t€ drejtat themelore t€ njeriut, 1€ drejtén pér
privatési dhe té drejtén pér jeté private dhe familjare.

Pér pérpunimin e t&€ dh&nave me ané & sistemit t& video-survejimit, duhet gé lloji,
specifikimet e kamerave dhe vendosja e tyre t& jen& né pérputhje me qéllimin pér té cilin do
t& pérdoren. Kamerat nuk duhet € pozicionohen dhe t& marrin imazhe nga ambiente t& cilat
nuk pé&rputhen me qéllimin e mbik&qyrjes.

Kamerat mund dhe duhet t& pérdoren né ményré qé té synojné vetém identifikimin e qarté &
problemeve t& sigurisé, duke zvogéluar sa mé& shumé t& jet€ e mundur kapjen ¢ imazheve &
padobishme. Kjo p&rqasje jo vetém & zvogélon shkeljet ¢ mundshme & privatésisg, por
gjithashtu mundéson pé&rdorimin e kamerave CCTV n& ményré mé efektive.

Sa mé sipér, né zbatim t& neneve 5, 6, 29, 30 pika 1. germa “b " dhe 32 t€ ligjit nr. 9887 /2008
"“Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale” | ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Kontrolluesi Marjeta Mehmeti (Person Fizik), 1€ realizojé né ményré t& menjéhershme
ndérprerjen e p&rpunimit & t& dhénave imazhe-video té subjekteve té t& dhénave, duke
hequr ose duke ndryshuar kéndin e vézhgimit t& dy kamerave 1€ cituara né pikén 2/b té
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kétij Urdhri, & cilat jané né tejkalim t& géllimit t& pérpunimit t& parashikuar né& germén
“dh"”, pika 1, t& nenit 6 t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale " i
ndryshuar.

2. Kontrolluesi Marjeta Mehmeti (Person Fizik), 1& shkatérrojé t€ dhénat imazhe-video &
grumbulluara né sistemin e video-survejimit (CCTV) népérmjet dy kamerave té cituara
né pikén 2/b té kétij Urdhri, né kundérshtim me dispozitat e neneve 5 dhe 6 t€ ligjit
nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” 1 ndryshuar.

3. Kontrolluesi Marjeta Mehmeti (Person Fizik), gjaté ushtrimit t& aktivitetit tregtar, 1€ ket&
né véméndje zbatimin e detyrimeve té pércaktuara né Udhézimin nr.3/2010 (&
Komisionerit “Pér pérpunimin e té dhénave personale me sistemin e video survejimit né
ndértesa dhe mjedise 1é tjera”.

4. Kontrolluesi Marjeta Mehmeti (Person Fizik) té kryejé té gjitha detyrimet q€ burojné nga
ligji dhe nga ky akt, brenda njé afati 5 ditor nga momenti i marrjes dijeni dhe t€ njoftojé
me shkrim Zyrén e Komisionerit pér masat e marra. Pérmbushja e kétyre detyrimeve nga
kontrolluesi, pérbén objekt kontrolli t& vazhdueshém nga Zyra e Komisionerit.

5. N& rast mos pérmbushje t& detyrimeve t& caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2
dhe 39 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, té pérséritura ose t€ qéllimshme té ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, vec¢anérisht né rastet e pérséritura té moszbatimit t&
Urdhrave té tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative.

Ky urdhér u shpall sot mé&, 3 .07.2019

~~11e4:j,-1'vusmm;l(7
| /

Besnik Dervishi

Qeors \’/“—cm 5%

Adresa: Rruga “Abdi Toptani”, Nd. 35, Tirané, Telefon: +355 42237200 www.idp.al, info@idp.al



